¹¹ Not only by Latinus Pacatus, in his Panegyricus Theodosii dictus, c. 29, but also by bishops: Sulpic. Severus Hist. sacr. ii. 50: Namque tum Martinus (bishop of Turonum) apud Treveros constitutus, non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret: Maximus orare, ut sanguine infelicium abstineret: satis superque sufficere, ut Episcopali sententia haeretici iudicati Ecclesiis pellerentur: novum esse et inauditum nefas, ut causam Ecclesiae iudex saeculi iudicaret. How he behaved when he came again to Treves, after the murder of Priscillian may be seen in Sulpic. Sever. Dial. iii. c. 11–13. Maximus wished that the persecution of the Priscillianists should be continued in Spain; but pia erat sollicitudo Martino, ut non solum Christianos, qui sub illa erant occasione vexandi, sed ipsos etiam haereticos liberaret. Besides cavit cum illa Ithacianae partis communionem misceri. Ambrose, too, who was with Maximus as ambassador from Valentinian II., A. D. 387, endeavored there (Ambros. Ep. 24, ad Valentin.) abstinere ab episcopis,—qui aliquos devios licet a fide ad necem petebant. Cf. Ep. 26. Indeed, at that time every kind of capital punishment was pretty generally regarded as forbidden.

¹² Augustini Ep. 93, ad Vincentium § 17: Mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fetos catholicos haberemus, quos apertos haereticos noveramus. Sed haec opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, quae cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est, quam nunc videmus ita

the Great went so far as to approve the putting of them to death.¹³ Besides, the bishops endeavored by means of ecclesiastical laws, not only to prevent all contact of the faithful with the opponents of the church,¹⁴ but ventured even to absolve individuals from the obligation of duties which they manifestly owed to heretics.¹⁵

At the same time, the church did not the less deviate from the

hujus animositatis perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur, etc. Cf. *Retract.* ii. 5. How the Donatists attack these new principles, and how Augustine defends them, may be seen in *ejusd. contra litt. Petiliani lib. ii. Contra Gaudentium lib. i. Epist. 185, ad Bonifacium*, among other things, § 21, it is written: *Melius est quidem—ad Deum colendum doctrina homines duci, quam poenae timore vel dolore compelli. Sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, negligendi sunt. Multis enim profuit (quod experimentis probavimus et probamus) prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri.* Then he refers, § 24 the cogite intrare (*Luc. xiv. 23*) to this point: *ipse Dominus ad magnam coenam suam prius adduci jubet convivas, postea compelli.—In illis ergo, qui leniter primo adducti sunt, completa est prior obedientia, in istis autem, qui coguntur, inobedientia coercetur.* Still *Epist. 100, ad Donatum, Procons. Africae: Unum solum est, quod in tua justitia, pertimescimus, ne forte—pro immanitate facinorum, &c non potius pro lenitatis christianae consideratione censens coercendum, quod te per Jesum Christum ne facias obsecramus.—Ex occasione terribilium judicium ac legum ne in aeterni judicii poenas incidant, corrigi eos cupimus, non necari; nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec suppliciiis, quibus digni sunt, exerceri.* So, too, *Epist. 139, ad Marcellinum: Poena sane illorum, quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te, ut praeter supplicium mortis sit, et propter conscientiam nostram, et propter catholicam mansuetudinem commendandam.* Cf. *Ph. a Limborch Historia inquisitionis. (Amst. 1692. fol.) lib. i. c. 6. J. Barbeyrac Traité de la morale des pères, c. 16, § 19. Jerome, however, says, Epist. 37 (al. 53) ad Riparium, adv. Vigilantium: Non est crudelitas pro Deo pietas. Unde et in lege dicit: si frater tuus et amicus et uxor, quae est in sinu tuo, depravare te voluerit a veritate, sit manus tua super eos, et effunde sanguinem eorum, et auferes malum de medio Israel (Deut. xiii. 6, ss.). Chrysostom, indeed, recommends Christian love toward heretics and heathen (*Hom. 29 in Matth.*), but would yet have them restrained, and their assemblies forbidden, and declares himself only against putting them to death (*Hom. 46 in Matth.*). Thus also, he caused their churches to be taken from the Novatians, Quartodecimani, and other heretics in Asia, and many considered his misfortunes a righteous retribution for this. *Socrates, vi. 19.—Stäudlin's Gesch. d. Sittenlehre Jesu iii. 238. De Wette Gesch. d. christl. Sittenlehre, i. 344.**